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pER oRcANIZTMTN DHE zHVTLLTMTN E pRovrMEVE rE vrarunEs
surErERoRu

201.6

N€ mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes s€ Republikes se Shqip€ris€, nenit 26 dl'rc nenit
51, to Ligjit m. 69, date 21..06.2012 "P€r sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e

Shqipdrise", i ndryshuar,

UDHEZOI:

1. LCnrlet e provimeve te Matures Shtet€rore 2016 p€r shkollat e mesme joprofesionale te
jene:

a. Provime t€ detyruara:

Gjuhe shqipe dhe Let€rsi
Matematik€
Gjuhe e huaj

b. Provime me zgjedhje

1.1 Testi i gjuhes se huaj (D3) hartohet n€ p€rputhje me gjuhen e cila n€ planin m€simor
te arsimit t€ mes€m t€ lart€ trajtohet si gjuhe e huaj e detyruar ne nivelin gjuh€sor 81.

l.2 L,ista e gjuheve td huaja, qd jepen si provim i detyruar D3, esht€: anglisht, italisht,
frengjisht clhe gjermanisht. Gjuha e huaj q€ jepet provim, pasqyrohet n€ Formularin
A1/ AlZ. Kandidatet e viteve td kaluara (te Matures Shtet€rore 201.4 dhe 2015 ), qe
rezultuan mbet€s ne D3, duhet t€ rijapin kete provim. Kandidat€t e tjer€, q€ aplikojne
ne A7Z, nuk do ta rijapin provimin e detyruar D3.
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l. Irrix'imet me zgjedhje

2.1 i ista e lend€ve t€ provimeve mc zgjedhje te jete:

ni-- Lenda Kredite

1.

I. PEr shkollat e mesme
Giuhe e hu 10

) Letdrsi e thelluar 5
a.). Matematike e thelluar 5

4. Kimi berthame 4
5. Kimi e thelluar 6

6. Fizik€ b€rtham€ 4
7. Fizik€ e thelluar 6

8. Binlogjj t,"1!Irg11" 4
L).

10.

Biologii e thelluar 6

Histori b€rtham€ 5

11. Histori e thelluar 9

12.
;;l.r-

Gjeografi berthame 5

Gjeografi e thelluar 7

i{
i,.
I {1.

El<onomi b€rtham€ 2

Ekonomi e thelluar 4
Teknologli b€rthame 2

t/. Teknologii e thelluar 4

1E. Qytetari a
J

79. Psikologji 2
20. Filozofi 2

21. Sociologji 2

II. Vet€m p€r shkollat artistike
?2. Histor muzike 6

23. Histor artr 6

2+. Histor baleti J

2.2 Testi i gjuh€s s€ huaj me zgje.clhje hartohet ne nivelin gjuh€sor 82.

1.3 Lista e gjuheve t€ huaja, si lende me zgjedhje, percaktohet n€ udhezimin per
plotesimin e formularit A1/ A7Z.

-1.; Programet orientuese te iendeve te detyruara (Gjuhe shqipe dhe Let€rsi,
Nlatematik€ dhe Gjuhe e huaj), p€r te gjithe maturant6t/kandidat€t, jane ne
pershtatje me programet ekzistuese te shkollave t€ rnesme.

2.5 Programet orientuese te lendeve me zgjedhje jan€ te njejta per te gith€
maturantdt/ kandidat€t q€ plot€sojn€ formularin A1,/ A1Z.
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;. lV{aturanti/kandidati
l<ritererre:

Prt)sratni orientues i nje lencle te.thelluar permban edhe programin e lendesl-rertham€ (p€rjashtuar rende: e provimeve t€ cletyruara).

,:?:t 
"Gjeografi" (b€rthanie dhe e thelruar) p€rmban eclhe rencl€n ,,shkenca 

e

Vfaturanti/kancliclati z$edh tly ler-rc1€ nga lista e
nese i ka zhvilluar
rndsimor. 

ose lol cipo i jan€ ofruar ose
l€ndeve me zgjeclhje, pavardsisht
jo ato nga shkolla n€ programin

zgje,-ilr lendet per provimet me zgedhje sipas ketyre

a. shuma e krediteve t€ ket're l€ncr,.ve te jet€ jo m€ e vog€l se B (tete).

b. Nurnri i l€nc1€ve t€ jete 2 (.1y).

c' Nga "Lista e lendeve me zgjeclhje", maturanti i shkollave artistike, koreografikeka te drejte te zgjeclhe:
o L6nd€n e par€, nga grupi i lendeve "II. vet€m per shkollat artistike,,.o Lend€n e dyte, nga grupi i lencldve ,,I. p6r te gjitha shkolrat e mesme,,.

L1' Matura.ti/kandidati, kur zgedh nj€ l€ncle te thelluar, nuk muncl t€ zgjedhenjekohdsisht te nieiten lanciJ'berthame 6e4ast",tuar l€ndet: Gjuhe shqipe dheLet€lrsi, Matematike dhe Cjuhe e huaj). 
)

i' Kandiclati' qe ka clherre dy cse me shum! provime me zgjedhje clhe esht€ vler€suarrne not€ td p€rshkarezuar j, me t€ vog€l se 4.50, (nota 5), i njihen ato provime dhenuk nrunr-l t'i rijape me.

-:. I(aucliclatet, te cil€t:
a' 

,:'#:**:t:: ":.I:..p"\ln" nj€rin prej provimeve te Matures shtetorore,

b ,,,r. r.u,,e"trJL'[::fii,',J:ri;tiJ:l.nuk 
kan€ rezurtuar _,*, ;:; 

.

llffi.!",Jrisur 
me crertes€ plet<ririe, do t'i japin ato n€ p€rputhje me kete

' |,T*iffi"*"%ffi#XfJ:,, 
shteterore 2072 kan€ zgedhur per t€ dhene 3 (t i)

a' kan€ mbetur nd dy provi;ne, te zgjedhin vetem nje lencl€ nga lista e l,End€ve mezgjedhje te ketij Udhezirni.
tr' rezultoj.€ karues n€ dy prej tyre, t€ pajisen me diplom€n e maturtls.

r'' Kandiclateve' te cil€t kan€ marre cleftese piekurie para vitit 2006 dhe deshirojn€ teaplikojn€ per stuclime uni.,,ersitare, t,u [m"., ay ,-rg, provimet e detyruara q€perputhen me D1 clhe D2, ose provimet e njevrefshle'me to, te-njehsuara nga
l$.Y:f#;P€rveE 

kesai, ata duiret t€ japin p."ri,r", me zgjedhje mboshtetur ir€

+1<i / laf^r/t \tr/-L.;i^..,.-.--. -
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8. Ngarkohen p€r zbatimin e k€tii Udh€zimi, Sekretari i Pergjithshem, Komiteti i
Matur€s Shtet€rore, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Agjencia Komb€tare e
Provimeve, Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit, Inspektoriati Shtet€ror i Arsimit,
clrejtorit€ arsimore rajonale dhe zyrat arsimore.

Ky Udlrczitn ltyn nd fuqi menjeherii dhe botohet nt: Fletoren Zyrtare.
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